[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОАЛТАЙСКА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.07.2012          г. Новоалтайск                       № 1495

В целях развития профессионального мастерства парикмахерского искусства, повышения культуры обслуживания, совершенствования навыков и приемов работы, обмена новыми технологиями и наработанным опытом,
п о с т а н о в л я ю:
        1.Утвердить Положение о проведении открытого городского смотра-конкурса парикмахерского искусства «Супер-шанс – 2012»           (Приложение №1).
       2.Отделу по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры организовать и провести 08.09.2012 открытый городской смотр-конкурс парикмахерского искусства «Супер-шанс – 2012».
       3.Поощрение победителей открытого городского смотра-конкурса парикмахерского искусства «Супер-шанс – 2012» произвести за счет средств бюджета городского округа, предусмотренных п. 2.8 «Проведение конкурсов среди СМСП по отраслевой направленности», п.5.1.«Обучение                      по специальным программам, тренинг-курсы для предпринимателей»             и п.4.2. «Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, оборудование орг. техникой информационно - консультационного центра поддержки предпринимателей, издание информационно-справочной, методической литературы, пособий для СМСП, реализация мер, направленных  на формирование положительного образа предпринимателя, популяризацию роли предпринимательства» раздела «Перечень программных мероприятий» Приложения 1 постановления Администрации города от 18.10.2010 № 3194 «О  поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в городе Новоалтайске                     на 2011-2013 годы».

       4.Утвердить смету на проведение и организацию конкурса      (Приложение № 2).
       5.Настоящее постановление опубликовать в газете «Наш Новоалтайск»             и на официальном сайте Администрации г. Новоалтайска.

       6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           на  первого заместителя главы Администрации города Д.С. Тренькаева.

Глава Администрации города
             Б.К.Парадовский

                                                                          Приложение № 1

                                                                        к постановлению Администрации

                                                                        города Новоалтайска

                                                                        от 20.07.2012 № 1495

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении открытого городского смотра-конкурса
парикмахерского искусства
«Супер-шанс – 2012»
1.Цель и задачи конкурса.

1.1.Повышение профессионального уровня специалистов, работающих    в индустрии красоты, мастерства, качества парикмахерских услуг, продвижение новых видов услуг и технологий, совершенствования навыков и приемов работы парикмахеров;

1.2.Привлечение внимания профессиональной среды и общественности города к сфере парикмахерского обслуживания, нормам и перспективам развития данной сферы;

1.3.Формирование у населения города положительного имиджа парикмахерских и салонов красоты, обеспечивающих высокое качество обслуживания.

2. Условия конкурса

2.1.Для участия в конкурсе открытого городского смотра-конкурса парикмахерского искусства «Супер-шанс – 2012» (далее - Конкурс) необходимо:
Подать заявку (приложение 1), заверенную руководителем, копию документа, удостоверяющего личность по адресу: город Новоалтайск,                улица Парковая 1а, кабинет 316, 317 в срок до 20 августа 2012 года          (телефон  для справок (385 32) 2-17-36, 2-39-11, факс 2-12-12),                                         e-mail: ms.Nbiznes@mail.ru.

       2.2.Принять участие в конкурсе могут специалисты предприятий любой формы собственности, а также физические лица, занимающиеся предпринимательской деятельностью. Возраст и стаж работы не ограничены.
       2.3.Конкурс проводится 08 сентября 2012 года в 10 часов 00 минут           в МОУ ДОД «ДШИ № 2» по адресу: город Новоалтайск, улица Гагарина, 5. Жеребьевка участников конкурса проводится за 30 минут до начала конкурса. При неявке на жеребьевку участник конкурса теряет право             на участие в конкурсе.

       2.4.Участники должны владеть профессиональными навыками обслуживания населения.
       2.5.Участник конкурса самостоятельно подбирает модель для конкурса   и ее образ.

      2.6.Число участников Конкурса не ограничено.

        2.7.Участники Конкурса выполняют работу в следующих номинациях  по выбору:
2.7.1.«Лучший дизайн современной прически» подразделяется:

- салонная женская стрижка с укладкой;

- мужская модная креативная стрижка с укладкой;

- прическа на свободных длинных волосах.

2.7.2.«Ногтевой сервис»:

- моделирование ногтей;

- «Нейл-Арт на плоскости».

      2.8.Общие условия выполнения конкурсных работ.

      2.8.1.После проведения жеребьевки, участники направляются к своим рабочим столам и располагаются до начала соревнований.
      2.8.2. Каждый участник должен:

                  - иметь униформу;

                  - иметь собственный пеньюар, салфетки и инструменты.

      2.8.3.Профессиональную продукцию (лаки, пенки, гели, краски для волос и т.д.) предоставляют парикмахерские, выставляющие конкурсантов.

      2.8.4.Моделям не разрешается помогать участникам соревнований            в создании причесок (например, сушить волосы, дотрагиваться до волос        и т.п.). Во время прохода членов жюри модели должны сидеть лицом               к зеркалу. Неправильная поза наказывается начислением штрафных баллов.

      2.9. Условия выполнения причесок, моделирования и дизайна ногтей:
     2.9.1. Женским мастером: салонная женская стрижка с укладкой.
Участники Конкурса должны состричь не менее 3 - 4 см по всей поверхности головы. Стрижка должна быть выполнена в течение отведенного на это времени. Все препараты и краски для волос разрешены.

Макияж и аксессуары не должны быть вызывающими, должны подходить для неофициальных встреч.

Общее время выполнения работы - 40 минут.
     2.9.2.Мужским мастером: мужская модная креативная стрижка                  с укладкой.
       Участники создают на модели модную креативную стрижку и укладку, подходящую для обычного потребителя. В законченном виде выполненная прическа должна быть актуальна на улицах города и иметь мужественный вид.

       Модели выходят на подиум с подготовленными, высушенными волосами.

       Перед началом соревнований длина волос в теменной зоне 7 см,               в остальных зонах на усмотрение участника (но не менее 5 см). Стрижка должна быть выполнена в течение отведенного на это времени.
      Члены жюри оценивают качество стрижки, при этом в готовом виде данная работа должна отличаться по длине от первого вида работ.

       Укладка выполняется исключительно при помощи пальцев и стайлинга, использование других инструментов для укладки (фена, расчески, щётки, брашинги и т.п.) запрещено.

       Разрешены все препараты для укладки и фиксации волос.

      Одежда модели должна соответствовать современной моде.

      Общее время выполнения работы 30 минут.
2.9.3. Женским мастером: Прическа на свободных длинных волосах.
      Модели выходят на подиум с сухими волосами, гладко зачесанными назад. Во время работы участники могут увлажнять, расчесывать щеткой волосы. Длина волос моделей должна быть не менее 30 см. Окрашивание       и стрижка выполняются заранее.
      Разрешены все инструменты необходимые для создания открытой модной прически.

      Разрешено использование всех препаратов для укладки и фиксации волос.             Постижи, любые накладные и искусственные волосы – запрещены.
      Костюм, макияж и аксессуары модели должны соответствовать нормам приличия и не быть вызывающими.

      Общее время выполнения работы 90 минут.

      2.9.4. Ногтевой сервис: Моделирование и дизайн ногтей.
Организатор обеспечивает рабочее место участника с электропроводкой, столом и двумя стульями. Участник должен пройти заключительную регистрацию на Конкурс, которая пройдет за час до его официального начала.

Участник должен иметь при себе все инструменты и препараты, необходимые для выполнения работ. Электрические приборы для обработки ногтей запрещены.

Модели проходят процедуру нейл-чек перед Конкурсом сразу после финальной регистрации и явки на место работы. Модели, на руках которых выполнены элементы работы или будут выявлены заранее сделанные заготовки, не будут допущены к участию в Конкурсе. На руках моделей        не должно быть часов, бижутерии и других украшений.

Мастер не может приступать к работе до момента объявления о начале Конкурса. В противном случае мастер будет дисквалифицирован и удален     с Конкурсной площадки.

Судейство осуществляется по номерам моделей. Номера прикрепляются на учетные листы, в которых комиссия отмечает особенности ногтей           при предварительном осмотре рук.

Жюри оценивает работы за два прохода моделей. Первый проход служит для оценки общего впечатления. Модели проходят быстро, жюри                   не дотрагивается до их рук. Во время второго прохода жюри внимательно рассматривает руки моделей и оценивает их в соответствии с критериями настоящего конкурса. Для выявления лучших работ модели могут быть вызваны для повторного осмотра.

        2.9.4.1. Моделирование ногтей.
Необходимо смоделировать ногти на обеих руках в соответствии             с критериями настоящего конкурса. Длину и форму ногтей выбирает самостоятельно. Внешний вид ногтей должен быть не отличим                       от натуральных.

Материалы для моделирования каждый мастер выбирает по своему усмотрению.

Запрещается использование при работе белых "френч" типсов, а также полноразмерных типсов, которые закрывают всю ногтевую пластину.

Запрещается использование любых верхних покрытий для ногтей.

Запрещается использование технологий только удлиняющих ногтей,    т.е. простое приклеивание типсов без их последующего укрепления искусственными покрытиями.

Все травмы, нанесенные за время соревнования моделям, зачитываются при судействе.

Время выполнения задания 3 часа.

        2.9.4.2. «Нейл-арт на плоскости».
Участником Конкурса может быть любой мастер, работающий               на профессиональных материалах, занимающийся маникюром                      или моделированием ногтей.

Участник Конкурса должен иметь инструмент (материал - лаки, краски, блестки, бульонки и т.д.), необходимый для выполнения нейл-арта (кисти, дотс и т.д.).

Модель должна быть полностью подготовлена в соответствии                   с выбранной или заданной темой (наряд, прическа, визаж, боди-арт).

Для создания образа материалы костюмов и причесок допускаются любые.

Участник Конкурса должен иметь свою модель (длина ногтевой пластины не ограничена). Руки модели должны быть чистыми, без царапин, не должны иметь на руках украшений, включая часы, кольца и т.д. Ногти модели должны быть без лака и основы, не должны нести элементы        нейл-арта.

Не разрешается использовать домашние заготовки или элементы рисунка.

Разрешается использовать все техники выполнения плоскостного дизайна из имеющихся материалов.

Работа выполняется на двух руках по заданной теме.

Время работы 60 минут.
3. Порядок подведения итогов Конкурса

        3.1.Для определения  победителей формируется жюри, в которое входят:

              Михайлова Т.Ф. – заместитель главы Администрации города Новоалтайска;

              Шайкина Н.Н. - заведующий отделом по развитию                                                             предпринимательства и рыночной инфраструктуры;

              Копнинова Е.М. – председатель комитета по культуре;
             Александрова М.Н. – пресс - секретарь Администрации города;

             3 независимых эксперта (по согласованию)

       3.2.По истечении отведенного времени жюри оценивает работу              на рабочем месте.

       3.3.Конкурсные работы оцениваются жюри по 40  бальной системе. Участник, набравший наибольшее количество баллов по номинации, признается победителем в номинации. В случае равенства результатов участникам присваиваются равнозначные места.

      3.4.Оценка работ проводится по следующим показателям:

	Техника выполнения
	до 10 баллов

	Соответствие заданному образу
	до 10 баллов

	Степень сложности
	до 10 баллов

	Оригинальность
	до 10 баллов

         3.5.Каждый член жюри составляет ведомость оценок (приложение 2)     и выводит средний балл по каждой представленной модели.

         3.6.Участники конкурса могут ознакомиться с количеством начисленных им баллов по оценочному протоколу.

4.Подведение итогов и награждение.

           4.1.Победители Конкурса определяются в соответствии с критериями оценок по сумме баллов среди участников. Определяются пять призовых мест по номинациям с вручением диплома, сертификата на обучение, ценного подарка и цветов каждому победителю.
          4.2.Всем участникам Конкурса вручаются Дипломы участников, сертификаты на обучение и цветы.
          4.3.Результаты работ оформляются ведомостями, итоги оформляются протоколами.
         4.4.Информация о победителях публикуется в средствах массовой информации.

Секретарь Администрации города                                                  О.В. Гладкова
                                                                        Приложение № 2

                                                                        к постановлению Администрации

                                                                        города Новоалтайска

                                                                        от___________2012 № _______

Смета расходов

на поощрение победителей открытого городского смотра-                                                                                                                                                                                                                                               конкурса парикмахерского искусства «Супер-шанс – 2012»
	№

п/п
	Наименование расходов
	Сумма

(руб.)

	1.
	Призовой фонд:

в 5 номинациях по 1 месту
	18 500

	2.
	Приобретение цветов
	 1 500

	3.
	Приобретение рамок, дипломов
	 5 000

	4.
	Сертификаты на обучение
	27 500

	ИТОГО:
	52 500

Секретарь Администрации города                                                  О.В. Гладкова

                                                                               Приложение 1 к Положению                                                                          открытого городского смотра-                                                                                                                                                                                                                                               конкурса парикмахерского искусства «Супер-шанс – 2012»

  ЗАЯВКА

на участие в конкурсе

Заявитель ________________________________________________________
(наименование юридического лица, ФИО предпринимателя)

__________________________________________________________________
(документ о регистрации: №, кем и когда выдан)

Ф.И.О. руководителя предприятия _________________________________________________

Название и адрес салона (парикмахерской)__________________________________________________

Ф.И.О. участника, Квалификационный разряд, ИНН_____________________________

____________________________________________________________________________________________

Номинация
      «Лучший дизайн современной прически»:
 - салонная женская стрижка с укладкой;

 - мужская модная креативная стрижка с укладкой;

- прическа на свободных длинных волосах.

 «Ногтевой сервис»:

- моделирование ногтей;

- «Нейл-Арт на плоскости».

 Дата подачи ___________________ 2012 г.             Регистрационный № _____

                                                                           ______________________________________
                                               (подпись руководителя, участника конкурса)

Контактный телефон (факс): _____________________

К заявлению прилагается  копия паспорта участника
                                                                                                                                      Приложение 2 к Положению                                                                          открытого городского смотра-                                                                                                                                                                                                                                               конкурса парикмахерского искусства «Супер-шанс – 2012»
 Номинация_____________________________________________

	Показатели
	№ участника
	№ участника
	№ участника
	№ участника
	№ участника

	Техника выполнения

	Соответствие образу

	Степень сложности

	Оригинальность

	Средний бал

Моделирование и дизайн ногтей   (основные критерии): мастерство, цветовое решение, оригинальность, техника исполнения, соответствие созданного образа с дизайном ногтей.

В ознаменование 70-летия города Новоалтайска, о проведении открытого городского смотра-конкурса парикмахерского искусства «Супер-шанс – 2012»